**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

§. 1. In quo loco quis possit, aut debeat sepeliri?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

546 Tract. In Lib. III. Decretal. Quæstio XXVIII.

pulchri, seu sepulturæ Ecclesiasticæ, quando Episcopi authoritate publicâ depuratur ad fidelium sepulturam, Gloss. communiter recepta, c. in Ecclesiastico. 13. q. 2. *V. si terram, & colligitur ex c. 4. de Relig. domib.* Suppon. 2. olim fuisse prohibitum, Christianos sepelire intra Ecclesiam, c. *Principendum* 13. q. 2. nisi essent Episcopi, Abbates, vel aliae insignes personæ, arg. c. *nullus*. 13. q. 2. ubi per *Fideles Laicos* intelligunt illi solum, qui cum opinione sanctitatis decesserunt: hodie autem quilibet Fidelis in Ecclesia sepeliri potest, ut colligitur ex usu jam recepto.

§. I.

In quo loco quis possit, aut debet sepeliri?

2377 **D**E hac quæst. extat. c. *Nos instituta* 1. b. t. ubi dicitur: nos instituta Majorum Patrum considerantes, statuimus, *unumquemque in majorum suorum sepulchris jacere*, ut Patriarcharum exitus docet. *Nulli ramen negamus propriam eligere sepulturam, & etiam alienam*, dominus enim & magister alienam elegit, ut propriam. Ex hoc textu habetur, cum, qui habet sepultura familiarem, & hereditariam, extra parochiam suam, esse in illa sepeliendum, nisi elegerit sibi aliam, prout in textu conceditur; sed advertendum, in hoc casu sic ei permitti eligere alienam, ut nihilominus Ecclesia sua parochiali teneatur solvere *partem sui judicii*, nimur canonican, de qua dicemus infra, ut dicitur cit. c. 1. ibi: *quia dignus est Operarius mercede sua, tertiam partem sui judicii illi Ecclesia dari censemus, in qua cœlesti pabulo resci confuevit, ut juxta Apostolum sint consolationum socii, ut fuerint passionum: & sic demum ubique libitum fuerit, eligat sepulturam.* *Aliter ne fiat*, auctoritate Domini nostri, qui per Prophetam locutus est, dicens: ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui, sub anathematis vinculo detestamur, & contradicimus; ubi not. quod textus volens Ecclesia parochiali persolvi partem sui judicii canonican, loquatur de casu, quo quis *relicta majorum sepulturâ* sibi, eligit alienam; igitur non in casu, quo sepelitur in sepultura majorum suorum, quantumvis illa non sit parochialis; id, quod patet ex illis verbis: & sic demum: *ubi-*

cunque libitum fuerit, eligat sepulturam; quæ subjunguntur illis: nulli negamus propriam eligere sepulturam, vel alienam, postquam dictum est, *unumquemque in majorum suorum sepulchro jacere statuimus*; loquitur ergo de eligente aliam, non autem suorum Majorum.

Not. autem 1. per *Majores* hæc intelligi 2378 ascendentis in linea recta, ut avus, & alii superiores, juxta L. *Majorum ff. de Verb. signif.* *Not.* 2. per *partem sui judicii*, intelligi portionem Parochiale, ut communiter tradunt DD. cum Gonzalez in dict. c. 1. V. *Tertiam partem n. 1.* *Not.* 3. quando dicitur, unumquemque in Majorum suorum sepulchris tumulandum esse, intelligi solum, *si deceperit non electa sibi sepulturâ.* *Not.* 4. si contingat, quod defuncti Pater, & avus elegerit sibi, suisque aliam sepulturam, nimirum non Majorum suorum, filium defunctum sepelendum in sepulchro Patris & avi; non autem proavi, vel tritavi; nam hi sunt remotores à defuncto; & in priori jam verificatur ratio *sepulchri majorum*, secus, si uno loco jaceret tantum pater, in alio avus; sic enim neuter locus est sepulchrum Majorum.

Quæstio autem est 1. ubi sepeliri de 2379 beant illegitimi, & naturales? 2. spuri? 3. adoptivi? Ad 1. respondet *Sylvester V. Sepultura* q. 8. dict. 4. sepeliendos in sepultura Patris, nisi hujus dignitas obstat, vel elegerint alibi sepulturam; spuriis autem in sepulchro Matris, nisi foret illustris, ex quo patet ad 2. Ad 3. verò 2. si decederent adhuc vivo adoptante, vel arrogante, tumulandos in ejus sepulchro; secus eo mortuo; quia tunc sublata est adoptio.

Quæstio 4. est, ubi sepeliendus sit, qui 2380 non elegit sepulturam, nec etiam habet sepulturam Majorum; aut si habet, in ea commode sepeliri non potest? 2. quod in Ecclesia sua Parochiali, vel ejus campanario, colligitur 1. ex. c. 1. h. t. nimirum ea, in qua recepit, aut recipere debet Sacramenta. Apertius autem ex c. 1. h. t. in 6. ubi Bonifacius VIII. prohibet universis Religionis, & secularibus Clericis in virtute sanctæ obedientiæ, & sub maledictione eterna, ne aliquos ad rovendum, vel jurandum, vel fidei interposita, sive alias ad promittendum inducant, ut apud eos sepulturam eligant

eligant, vel jam electam ulterius non immu-
tent. Si secus actum fuerit, electionem
decernit irritam, & ut taliter eligentes
nec apud electas Ecclesias, nec alibi pos-
sint eligere sepulturam, sed sepeliantur
apud illas Ecclesias, apud quas sepeliendi
erant, si fortassis alias sepulturā non ele-
ctā decessissent. Religiosos vero & Cle-
ricos contravenientes, tam ad restitutio-
nen corporum (si petantur) quam omni-
um, qua occasione sepulture ad ipsos perve-
nerunt, intra decem dies vult esse obligatos.
Quod nisi fecerint Ecclesia, & Cemiteria,
ubi sepulti fuerint, eoipso sunt, & tamdu-
manent Ecclesiastico supposita interdicto,
donec omnia plenarie restituerint. Ex hoc
enim haberur, tales haberi perinde, ac si nul-
lam haberent sepulturam propriam, nec ul-
lam etiam elegissent, adeoque sepeliendos,
ubi alias de jure debuissent, quib⁹ scilicet de-
bent relinquere partem sui iudicii, seu canoni-
cam portionem, at hæc debetur soli Eccle-
siae parochiali: ergo. De reliquis, quæ con-
tinentur in cit. textu, constabit a n. 2388.

2381 Quæstio 5. est, ubi sepeliendus sit, qui
fuit in duplice parochia? 6. quando quis
habens Parochiam in oppido, vel civita-
te, moritur in arce sua v. g. vel villa sua, ubi
rusticationis, vel recreationis causa mora-
batur? 7. quando quis moritur in loco, ad
quem venit non animo ibi perpetuò ma-
nendi, substitut tamen ibidem per notabili-
le tempus? Ad 5. r. eo casu dari locum
preventioni, & si Parochi litigarent, Epis-
copi iudicio standum esse. Molin. tr. 2. de
Jusit. D. 214. n. 13. is enim est eorum Ju-
dex ordinarius. Ad 6. r. si non elegit sepul-
turam, vel in sepulchro majorum suorum,
vel in Parochia sui ordinarii domicilii sepe-
liendum esse, si sine periculo illuc deferri
possit, c. 3. b. 1. in 6. ibi: is, qui habens domi-
cillum in civitate vel castro, quandoque ad vil-
lam ruralem se transfert recreationis causa,
vel ut ruralia exerceat in eadem: si non
electa sepultrā decedat ibidem, non in Ec-
clesia dicta villa, sed in sua parociali, vel in
capotus, in qua majorum ipsius ab antiquo,
sepultrā extitit, sepeliri debet; dummodo
absque periculo, ad ipsam valeat deportari.
Ad 7. r. si aliam sepultram non elegit,
sepeliendum in parochia illius loci, ut tra-
dit Abbas in c. 1. b. t. n. 4. Etideo peregrini,
& adveni, si moriantur in loco, per quem
transiunt, & non possunt comodiè ad suam
parochiam reduci, nec alibi sepultram ele-

gerunt, sepeliendi sunt in Ecclesia, à cuius
Restore Sacraenta tunc acceperunt.

Præter hæc not. Famulos domesticos 2382
Ordinum Mendicantium, sepeliri posse in
eorum Ecclesiis, vel Coemiteriis etiam Pa-
rocho loci invito, si intra septa eorum mo-
riantur, licet sibi non elegerint sepultram
in illis; Rodriguez tom. 2. q. 68. n. 2. Nam
tales sunt proprie illorum familiares; un-
de quamvis ejusmodi Monasteria sita sint in
aliqua parochia, non tamensunt de illa pa-
rochia, quo sit ejusmodi famulos dome-
sticos gaudere immunitate locali, quam
habent eorum, quibus famulantur, Mono-
steria per ordinem ad suos familiares, inter
quæ etiam est jus sepultræ, ut constat ex
Comp. Privil. nost. Societ. V. Familiares.

Quæstio est 8. ubi sepelienda sit Uxor 2383
vidua? 9. quid si habuit plures successives
Maritos? Ad 8. r. si sibi non elegit sepul-
turam, in sui mariti, non autem majorum
suorum sepulchro sepeliendam esse, c. 2.
13. intellige de uxore legitima (non mera
sponsa de futuro) & non separata à Viro
per divortium ob adulterium, Sylvest. V.
Sepultræ. q. 8. dicto 5. Ad 9. r. sepeliendam
esse cum viro ultimo per c. is, qui 3. b. t.
in 6. §. Mulier, ibi: Mulier autem, que plu-
res viros habuit successives, si sepultram non
eligit, est cum viro ultimo, cuius domi-
cillum retinet & honorem, tumulanda.

Quæstio est 10. quibus sit concessa liber-
tas eligendi sibi sepultram, etiam extra
suam parochiam? r. concessam esse cuiu-
bit, utriusque sexus, modò pubes sit, &
habeat usum rationis, si secularis, seu non
Regularis sit; per c. 1. b. t. de quo n. & c. 3. cod.
in 6. relato n. 2377 Impuberibus autem libe-
ris Pater sepultrā eligit, si ita ferat consue-
tudo loci, alias non, c. 1. b. t. & c. 4. cod. in 6.
ibi: licet Pater minores filios, qui nequeunt
antequam ad annos pubertatis perveniant, eli-
gere sepultram, pessime (si consuetudo terre
id habeat) quo voluerit sepelire: hoc tamen
non potest, ubi consuetudo hujusmodi non
habetur, sed sunt cum suis majoribus, vel
in parociali Ecclesia tumulandi. Quamvis
autem filius familias absque Patris assensu,
sibi possit liberè eligere sepultram, pro
anima tamen sua præter ipsius assensum
(nisi peculum castrense, aut quasi castrense
habeat) aliquid judicare non potest, ubi
notaly aliquid judicare non potest, nimis
disponere de bonis non castrensis, aut
quasi; ex quo habetur intellectus verbo-

548 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVIII.

rum: partem sui iudicij, de quo n. 2377.
inc. 1. per eam enim intelligitur pars bo-
norum suæ dispositioni liberæ subjectorū.

2385 Dixi, *si non sit Regularis*. Nam Religiosi se-
pelendi sunt in suis Monasteriis, vel Ecclesias, nisi longius ab illis absint; per c. *Religiosi*.
§. h. t. in 6. ibi: *Religiosi, nisi à propriis Mono-
steriis adeo forsitan in remoto, quod ad ea, cum
moriuntur, commode portari non possint, ne-
queunt* (cum velle, vel nolle non habeant)
*sibi eligere sepulturam, sed sunt apud Mono-
steria tumulandi, vel* (ut Glossa in c. fin. h. t.
V. non habeant, notat) *nisi extra claustrum Mo-
nasterii beneficii sint prepositi*. Aliud est de
Prælatis Regularibus, quibus permittitur
electio sepulturæ, ut tradit Pellizarius in
Manual. Regular. tom. 2. tr. 8. c. 5. n. 126. Cen-
seretur autem hic Religiosus in loco remoto à
suo Monasterio mortuus, quando ex illo
uno die nec ad suum, nec ad aliud ejusdem
Ordinis Monasterium, vel non nisi ægræ, ac
cum incommodo deputari potest; sic Bor-
donus *tom. 2. resol. 51. n. 161*. Coeterum,
Novitii Religionum possunt sibi eligere se-
pulturam; nam hæc electio solum interdi-
cta est *Religiosi*; sub quo nomine in odiosis
non veniunt Novitii, per sensum contra-
rium c. ult. h. t. in 6, nam hoc solum loqui-
tur de *Religiosis*: Tertiarii autem collegialiter,
aut claustraliter viventes; item Tertia-
riæ, quæ Virginalem, cælibem, aut castam
vidualem sub expresso voto, & habitu. Ter-
tiariorum vitam ducunt, possunt, & debent
etiam invito, ac minimè requisito Parocho
in Fratrum suorum Ecclesias sepeliri; Bar-
bo. n. 27. *Congr. Episc. & Reg. 11. Dec. 1615*.

2386 Quæstio est 11. an Regularibus, vel Cle-
ricis secularibus liceat voto, juramento, vel
etiam promissione facta inducere aliquem,
ut in ipsorum Ecclesias sepulturam eligat,
vel jam electam ulterius non immutet? 12.
negativè ex c. 1. h. t. in 6. ibi: *Universi Reli-
giosi, & secularibus Clericis cuiuscunque sta-
tus, vel conditionis existant, in virtute sanctæ
obedientiæ, ac sub intermissione maledic-
tionis æternæ, districtissimè prohibemus:*
ne aliquos ad votendum, jurandum, ut fide
interposita, seu alias promittendum indu-
cant, ut apud eorum Ecclesias sepulturam
eligant, vel jam electam ulterius non im-
mutent. Imò talis electio penitus irrita est; &
si alibi tales non elegerunt sepulturam, non
in loco, ad quem sic inducti sunt, sed ibi, ubi
alias de jure debebant, sepieliendi sunt, cit. c.

1. ibi: *Nos enim* (si secus actum fuerit) *elec-
tio nem talem decernimus nullius penitus existere
firmatatis*. Statuentes, ut ii, qui sic elegerint,
nec apud sic electas Ecclesias ulla tenus sepe-
liri, nec alibi (ne contra votum, juramen-
tum, aut promissum hujusmodi à se factum
materiam habeant veniendi) possint elige-
re sepulturam: sed contradictione quacun-
que cessante sepieliantur omnino apud illas
Ecclesias, apud quas sepieliendi de jure fu-
lent, si alias sepulturæ non electæ forsitan
decessissent.

Si autem illi, qui alios sic induxerunt, 2387
nihilominus cadaver defuneti in Ecclesias
suis habeant, intra 10. dies restituendum est
Parochia sua, si petitur, cum omnibus oc-
casione sepulturæ perceptis; & interim Ec-
clesiae, & Coemiteria eorum manent ipso
facto interdicto subjecta, donec omnium
restitutio fiat, cit. c. 1. ibi: *Si vero uidem Reli-
giose, vel Clerici prædictos in suis Ecclesias, vel
caemiteriis præsumiserint sepielire: ad resti-
tutionem tam sepulchorum corporum (spe-
tantur) quam etiam omnium, quæ occasio-
ne sepulturæ illorum pervenerint quomo-
dolibet ad eosdem, intra decendum inten-
graliter faciendam ipsos obligatos esse cen-
semus. Quam, nisi fecerint, Ecclesiae ipsæ,
apud quas sepulti fuerint, nec non & coem-
teria earundem, ex tunc eo ipso sint, & tam-
diu maneant Ecclesiastico supposita inter-
dicto, donec ab eis facta fuerit restitutio
plenaria omnium prædictorum*.

Circa istam constitutionem not. 1. huic 2388
constitutioni non esse locum, si quis *soli*
precibus inductus in eorum Ecclesias sine ul-
lo pacto sepulturam eligat 2. esto alium in-
ducatur, ut juret, sepulturam se electurum
in alia, quam inducentis Ecclesia. 2. si indu-
ctio non est sortita effectum, 4. si juravit *pon-
te, non inductus*, vel persuasus, 5. si tantum
unus, vel alter induxit, & reliqui hoc
ignorantes bona fide defunctum sic indu-
ctum sepelivissent; nam in dictis casibus
non verificantur verba hujus dispositionis
poenalis, ut patebit consideranti.